
Zápisnica z 5. zasadnutia OZ 07.03.2023 

Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce Rastislav Ferkanin. Zasadnutia sa zúčastnili 6 
poslanci, kontrolórka, referentka obce a obyvatelia obce. Starosta obce privítal prítomných a 
otvoril zasadnutie. 

1) Otvorenie 

2) Určenie overovateľov zápisnice – Koreň, Kolesár 

3) Návrhy na doplnenie programu a schválenie programu schôdze 

Program schôdze bol doplnený o tento bod: 

13. Web stránka obce a následne program schôdze bol schválený 
4)  Správa hlavnej kontrolórky obce o vykonanej kontrolnej činnosti za rok 2022 

Kontrolórka obce predniesla správu o kontrolnej činnosti za rok 2022 . Uvedenú správu poslanci 
zobrali na vedomie 

5) Oznámenie funkcií a zamestnaní starostu obce 
V uvedenej veci bola zriadená trojčlenná komisia v zložení:  

Ing. Miroslav Koreň  KDH – predseda 
Tomáš Ing. Kolesár SME-RODINA,  
Jaroslav Mihuc SMER 
 
Komisia zasadne po ukončení zasadnutia OZ 
 

6) Schválenie umiestnenia busty Š. B. Romana, ako aj realizačné náklady na osadenie  
plus slávnostné otvorenie. 
Bol predložený návrh na umiestnenie busty. Takisto boli prediskutované predbežné 
náklady, a to:  

o  vyrezanie asfaltu 
o  vybratie podkladu a vykopanie základu pre podstavec /150 EUR 
o  Vybetónovanie základu 1m3 / 100 eur 
o  osadenie palisád 100 ks   500 eur 
o  betón pod palisády  150 eur 
o  osadenie pilónu dodávateľom a busty  1730 Eur 
o  osadenie tabule 
o  zemina , fólia, kamenná drva 0,3 m3  100 Eur 
o  Úprava obtoku buď dunajským kameňom alebo žľabom  50 Eur 
o  príprava slávnostného odhalenia  500 

Celkové predbežné náklady predstavujú do  4000,- Eur. 
 
Poslanec Ing. Ján Borovský požiadal uviesť do zápisu: Rešpektuje osadenie busty na začiatok 
parčíka s výhradou, že ak by sa busta osadila pred gréckokatolícky chrám, tak by sa upravilo aj 
priestranstvo pred cerkvou. 
 
Následne starosta obce dal o návrhu hlasovať: 

 
 
 



20  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za  N x  x x x 

Termín.  proti x       

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

   x    

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s umiestnením pamätníka Š. B. Romana v zmysle predloženého návrhu p. Leškaničovej 
pred obecným parkom na parc.č. KCN 875. 
Takisto súhlasí s predbežnými stavebnými úpravami na inštaláciu a slávnostné odhalenie v celkovej výške do 4000 Eur. 

 

 
7.)Schválenie objednávky na vypracovanie projektu  pešieho mostíka  

21  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       

Obecné zastupiteľstvo súhlasí so zadaním objednávky na vypracovanie projektovej dokumentácie po predchádzajúcom 

prieskume trhu, s tým, že bude vybratá najvýhodnejšia ponuka. 

 

 
8) Schválenie zmluvy o príspevku medzi obcou a Agroproduktom za vytváranie 
podmienok pre  zhodnocovanie odpadov na hosp. dvore. 
Vzhľadom na to, že nedošlo k uzatvoreniu zmluvy, po krátkej diskusii OZ prijalo toto uznesenie 

22  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za  N x  x x x 

Termín.  proti x       

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

   x    

Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby rokoval s konateľom firmy Agroprodukt s.r.o. o dojednaní 
prijateľných zmluvných podmienok o príspevku na rozvojové činnosti obce. 

 

 



 
 
 
 
 

9.) Schválenie zámeru odpredaja pozemku Agroprodukt 

23  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odpredaj časti parcely 2254/2 ostatné plochy vo výmere 8 m2  firme  Agroprodukt 
s.r.o., a to formou osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ sa zdôvodňuje tým, že pri výstavbe senníka a oplotenia došlo 
nedopatrením k zabratiu časti obecného pozemku. Odpredajom uvedenej časti nijak  nedôjde k zníženiu funkcie 
spoločných zariadení a opatrení. Na realizáciu prevodu dotknutej časti je potrebný súhlas odboru pozemkového a 
lesného v Trebišove so zrušením vecného bremena. 

Takisto je potrebné preveriť  partnerstvo verejného sektora vo vzťahu ku kupujúcemu. 
 
10.) Schválenie zmluvy na verejné obstarávanie na KD N. Ruskov 
Návrh na uznesenie:  

24  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdrža
l sa 

       

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s výberom dodávateľa na vypracovanie verejného obstarávania, na základe prieskumu 
trhu k projektu rekonštrukcie KD Veľký Ruskov. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
11.) Návrh na zrušenie cintorínskeho poplatku. 

25  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       

Obecné zastupiteľstvo zrušuje cintorínsky poplatok, a to bez náhrady. Odôvodnenie:  Náklady spojené s 
údržbou zelene na cintorínoch bude uhrádzaná v rámci výdajov spojených s údržbou verejnej zelene.   

Príslušné VZN bude upravené v zmysle horeuvedeného uznesenia 
 
12.) Obecná internetová sieť- predĺženie činnosti o 2 roky, 
Obecná internetová sieť mala k 31.12.2022 280 účastníkov, postupne sa buduje optická sieť 
v Malom Ruskove a v Plechoticiach. Pozvoľna dochádza k poklesu účastníkov. Dá sa 
predpokladať, že v Malom Ruskove bude vybudovaná optická sieť toho roku. Je predpoklad, že 
sa odhlásia iba nároční zákazníci.  Postupne budeme prechádzať do útlmu tak, aby sme 
prevádzkovali internet iba pre Malý a Veľký Ruskov. 

26  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N  x x x x 

Termín.  proti         

Podpis 
starostu 

 Zdržal sa   x     

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s predĺžením činnosti obecnej internetovej siete, a to do 31.12.2025. resp. do doby na 
ktorú bude internetový prípoj pre ďalšie obdobie obstarávaný. Súčasne súhlasí so začatím realizácie výberového 
konania ohľadom dodávky služieb na toto obdobie. 
Súčasne sa určuje poplatok od 1.1.2024 za internet na 9 Eur, pre obyvateľov obce Nový Ruskov sa 
poskytuje zľava 1 Euro. 

 

 
V zmysle uvedeného sa bude postupovať pri úprave cenového výmeru, ako aj pri obstarávaní 
služby pre ďalšie obdobie. 
 
 
 



 
 
 
 
 
13.) Schválenie  podania žiadosti o NFP u na zakúpenie veľkého traktora 90 kw 
s predným nakladačom, prívesným drvičom, kompostery do každej domácnosti 

26  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s podaním žiadosti o NFP na traktor 90 kw s nakladačom a prídavné zariadenia  
samostatný drvič , rider a  kompostéry do domácností  

 
 
14.) Územný plán obce – informácie 
-podané písomné námietky- 
- Ing.  Žatkovič  -  
- Ing. Juraj Leškanič 
  
-podané žiadosti k územnému plánu na doplnenie o nové lokality  
- Ing. Žatkovič  – žiada zaradenie východnej časti do územného plánu 
- Ing.Juraj Štefanko -, žiada sociálne byty(nad družstvom), turistický útulok(za ihriskom), 
skládku odpadu  
- Ing. Hvasta- zá záhradami v Malom Ruskove 
 
Uvedené námietky  a žiadosti na doplnenie budú preposlané zhotoviteľovi na vyhodnotenie. 
 
 
 
15.) Schválenie finančnej dotácie pre Jednotu dôchodcov Nový Ruskov 

28  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       



Obecné zastupiteľstvo súhlasí s pridelením dotácie na činnosť vo výške 500 Eur 

 
 
 
16.) Schválenie bezplatného nájmu KD Malý Ruskov prípadne salónik V.Ruskov pre 
krúžok cvičenia TABATA  p. Andrašová 

29  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s výpožičkou salóniku pre krúžok cvičenia TABATA za týchto podmienok: Priestory 
budú vypožičiavané mimo vykurovacej sezóny. 

 
17.) Prejednanie žiadosti Poľovníckeho združenia Nomša Zemplínska Teplica – 
poverenie starostu obce na zastupovanie na zhromaždení vlastníkov poľovných 
pozemkov v schválenom poľovnom revíri č. 6 Zemplínska Teplica 
 
Do tohto bodu schôdze bol zaradený aj doručený list Mariána Gajdoša, v ktorom predovšetkým 
požiadal  obec Nový Ruskov o poverenie vo veci zastupovania záujmov obce týkajúce sa výkonu 
práva poľovníctva v poľovnom revíri, týkajúcich sa obecných pozemkov v  PR č.6 Z.Teplica . 
Po krátkej diskusii poslanci prijali toto uznesenie: 
 

30  Navrhovateľ  Borovský Jurko Kolesár Koreň Leškanič Mihuc Štefanko 

Zodpovedný  Za x N x x x x x 

Termín.  proti        

Podpis 
starostu 

 Zdržal 
sa 

       

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s tým, aby starosta obce splnomocnil tretiu osobu na zastupovanie záujmov obce, 
pri všetkých úkonoch podľa zákona o poľovníctve č. 274/2009 Z.z. a zákona o poľovníctve č. 115/2013 Z.z a na 
všetky úkony s tým spojené, a to v poľovnom revíre č.6 Zemplínska Teplica. 

 

 
 
18.) Správa o aktivitách v obci od poslednej schôdze 
 informácia o schválení dotácie 700  z Ekopolisu na projekt  život okolo rybníka 



 nadácia Ekopolis schválila obci 700 eur, na výsadbu 15 stromčekov na hranici k.ú. Veľký 
Ruskov a Trebišov; 

 informácia o realizácii projektu Zelené obce (výsadba 75 veľkých dubov ) 
 4 metrové duby boli vysadené v zmysle projektu, ktorý bol schválený v roku 2019, cez toto 

leto bude treba zabezpečiť ich polievanie;  
 informácia  o podaní žiadosti na poľné cesty M. Ruskov- p. Pastiriková - 
 žiadosť bude podaná do tretieho kola z dôvodu technických problémov na starne obce, pri 

prihlasovaní do domény naše Slovensko. Úhradu za spracovanie bude uhradená po 
odoslaní žiadosti; 

 info o odvodnení rohu Novej a Lipovej ulice ( plánované osadenie  poklopu, makadam do 
krajnice, oprava šupatiek VVaK); 

 P.Petrik odkopal krajnicu, navozil sa tam hrubý makadam, je potrebné kúpiť poklop a 
potom sa uvidí po väčších zrážkach; 

 mulčovanie Milhostovskej poľnej cesty firmou Agroprodukt vonkajšia strana čaká na 
mulčovanie; 

 príprava spevnenej plochy  za obecným úradom – (zabétonovaná I. časť s tým, že sa tam 
urobí oplotené stojisko, skladisko); 

 základová platňa pod škôlku - podanie informácie, dotácia 200 000€.  

 

19.)  Záver – keďže zo strany poslancov neboli žiadne pripomienky, starosta obce 
poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

 

Overovatelia: 

Ing. Kolesár - ...................................... 

 

Ing. Koreň - ....................................... 


